
 Pagina n.1 

 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
Provincia di Pistoia 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

N° 198 del 06/07/2017 
 

 
OGGETTO: MONTECATINI PARCHEGGI & SERVIZI SPA. TESTO UNICO IN MATERIA 
DI SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA, COME MODIFICATO DAL 
D.LGS.100/2017. LINEE DI INDIRIZZO. .   
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì SEI del mese di LUGLIO alle ore 10:00 nel Palazzo 
Civico, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento : 
 
 

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA 

BELLANDI GIUSEPPE SINDACO X  

RUCCO ENNIO VICE SINDACO X  

BRACALI HELGA ASSESSORE X  

DE PAOLA ALESSANDRA ASSESSORE X  

IALUNA BRUNO ASSESSORE  X 

PAZZAGLINI FRANCO ASSESSORE X  
 

  5 1 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. GIUSEPPE BELLANDI, nella sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste il Segretario Generale, DOTT. ANIELLO STRIANO. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, pone in discussione 
l’argomento in oggetto. 



 Pagina n.2 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Montecatini Terme detiene il 100% del capitale della 
società Montecatini Parcheggi & Servizi S.p.A., società soggetta ad azione di controllo e 
coordinamento (art. 2497 bis del codice civile) da parte del Comune di Montecatini Terme; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30 marzo 2015 avente ad 

oggetto “Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
del Comune di Montecatini Terme ai sensi dell’art.1, commi 611 e seguenti della Legge 23 
dicembre 2014. N, 190. Approvazione” con la quale è stato confermato il mantenimento 
della partecipazione del Comune di Montecatini Terme, nella società Montecatini 
Parcheggi & Servizi S.p.A; 

 
 CONSIDERATO che in  data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (D.lgs.19 agosto 2016, n. 175), attuativo 
dell’articolo 18 della legge delega n. 124/2015, c.d. legge Madia, che rappresenta la nuova 
disciplina in materia; 
 

CONSIDERATO che il decreto sopra citato ha dettato una serie di disposizioni e di 
adempimenti a carico dell’ente locale e delle società partecipate; 

 
VISTA la delibera della Giunta comunale n. 270 del 10 novembre 2016 con la quale 

sono stati dettati indirizzi alla società partecipata Montecatini Parcheggi & Servizi spa, al 
fine di recepire i dettami previsti dal d.lgs. n.175/2016, ed in particolare in materia di 
personale aveva previsto la ricognizione, da effettuarsi da parte della società, entro il 23 
marzo 2017, del personale in servizio con elencazione di eventuali eccedenze e profli da 
trasmettere alla Regione di appartenenza ed il divieto di assunzioni a tempo 
indeterminato, fino al 30 giugno 2018,  se non attingendo dagli elenchi gestiti dalla 
Regione;  

 
VISTA la sentenza n. 251 del 25 novembre 2016 della Corte Costituzionale che ha 

dichiarato l’illegittimità costituzionale di alcune disposizioni contenute nella legge delega 
n.124/2015, ed ha precisato che “Le pronunce di illegittimità costituzionale, contenute in 
questa decisione, sono circoscritte alle disposizioni di delegazione della legge n. 124 del 
2015, oggetto del ricorso, e non si estendono alle relative disposizioni attuative. Nel caso 
di impugnazione di tali disposizioni, si dovrà accertare l’effettiva lesione delle competenze 
regionali, anche alla luce delle soluzioni correttive che il Governo riterrà di apprestare al 
fine di assicurare il rispetto del principio di leale collaborazione” ; 
 

 
VISTO il d.lgs. n.100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugnio 

2017,correttivo e integrativo al D.lgs. n. 175/2016 che ha permesso di superare il vizio di 
incostituzionalità dichiarato dalla Corte Costituzionale ed ha: 
 
 

- confermato l’art.19 del D.lgs.175/2016, in particolare il comma 5, secondo cui “le 
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, 
annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese 
quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento 
degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto 



 Pagina n.3 

 
 

stabilito all’art.25, ovvero delle evenutali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, 
divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”; 
 
- differito al 30 settembre 2017 la scadenza, inizialmente prevista al 31 marzo 

2017, per la ricognizione da effettuarsi, ai sensi dell’art.25, c.1,  da parte delle 
società a controllo pubblico del personale in servizio con elencazione di 
eventuali eccedenze e profli da trasmettere alla Regione dove ha la sede legale 
la società che formerà e gestirà l’elenco dei lavoratori eccedenti; 

  
- confermato l’art.25, comma 4, che prevede, per le società a controllo pubblico, il 

divieto di assunzioni a tempo indeterminato, fino al 30 giugno 2018, se non 
attingendo dagli elenchi gestiti dalla Regione (art.25, comma 4, D.lgs. 
175/2016); 

 
CONSIDERATO pertanto, per quanto sopra, necessario integrare e/o modificare i  

precedenti indirizzi dettati alla società Montecatini Parcheggi & Servizi spa con 
deliberazione della Giunta comunale n.270/2016, al fine di recepire i dettami previsti dal 
d.lgs. n.175/2016 come modificato dal d.lgs. n. 100/2017; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267, modificato con D.L. n. 

174/2012 del 10/10/2012; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt.5 e 6 del Regolamento dei 
controlli interni, che si allegano all’originale del presente atto; (allegato “A” e “B”); 

 
AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DETTARE i seguenti indirizzi alla società Montecatini Parcheggi & Servizi spa 
al fine di recepire i dettami previsti dal Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come modificato dal 
dlgs.n.100/2017, che integrano e/o modificano i precedenti indicati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 270/2016: 

 
- Ricognizione, entro il 30 settembre 2017, ai sensi dell’art. 25, comma 1, del 

d.lgs, 175/2016 del personale in servizio con elencazione di eventuali 
eccedenze e profli da trasmettere alla Regione nel cui terrritorio la società ha la 
sede legale secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro del Lavoro e 
delle politiche sociali adottato, di concerto con il Ministro delegato per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e 
delle Finanze, previa intesa con la Conferenza unificata ai sensi dell’articolo 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2013, n. 131; 

- Divieto di assunzioni a tempo indeterminato, fino al 30 giugno 2018, se non 
attingendo dagli elenchi gestiti dalla Regione (art.25, comma 4, D.lgs. 175/2016) 



 Pagina n.4 

 
 

- Contenimento, ai sensi dell’art.19, comma 5, delle spese di funzionamento da 
realizzarsi nell’arco del triennio 2017-2020, con possibilità di compensazione tra 
le varie voci di spesa e da attuarsi anche secondo i principi di seguito indicati: 
a) Riduzione delle spese generali, quali spese di cancelleria, telefonia, premi 

assicurativi, etc. 
b) Limitazione delle assunzioni di personale con contratti a tempo determinato 

anche in relazione alla ricognizione del personale da effettuarsi ai sensi del 
citato art.25 del d.lgs. 175/2016 e fermo il divieto delle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato come sopra indicato; 

 
2) DI DISPORRE che l’obiettivo di contenimento delle spese di funzionamento dettato 

con la presente deliberazione venga inserito, in sede di monitoraggio infrannuale, 
all’interno del PEG 2017 – parte descrittiva - OBIETTIVI 
STRATEGICO/OPERATIVI E ATTIVITA' ORDINARIA; 
 

3) DI DISPORRE, altresì che copia della presente deliberazione sia consegnata alla 
Società Montecatini Parcheggi & Servizi S.P.A; 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile 

del presente procedimento e della sua esecuzione è la Dott.ssa Rossana 
Parlanti, Responsabile dell’AREA LEGALE; 

 
5) DI DARE ATTO: 

- che il presente deliberato verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 
del 18 agosto 2000; 

- che lo stesso diverrà esecutivo alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, ex art. 134, comma 3, del citato 
D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

- che sempre il presente deliberato sarà in elenco trasmesso ai Capigruppo 
consiliari, ex art. 125, comma 1, del citato D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 

- che al presente provvedimento sono uniti n. 2 allegati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

EVIDENZIATA l'urgenza di provvedere; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D I C H I A R A 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



 Pagina n.5 

 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
Provincia di Pistoia 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Presidente 
 

DOTT. GIUSEPPE BELLANDI 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT. ANIELLO STRIANO 
 

 
 


